
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA  
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 157 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER 

IL PERIODO 01/04/2022 - 31/03/2026 - APPROVAZIONE ESITO 

PROCEDURA - CIG Z633574D83 - AGGIUDICAZIONE IN FAVORE 

DELLA SOCIETÀ MAG S.P.A..           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno UNDICI del mese di APRILE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 01/10/2019 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.L.gs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

57 del 28/12/2021 ed il Piano esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 1212/01/2022; 

- il D.L.gs n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 103 del 04/03/2022 avente per oggetto l’adozione di 

determinazione a contrattare per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio assicurativo” per il 

triennio 2022/2026 mediante procedura negoziata; 

 

Dato atto che a seguito di pubblicazione di avviso sul sito dell’Ente sono pervenute entro la data 

di scadenza del 18/03/2022 le manifestazioni di interesse da parte delle seguenti società: 

- European Brokers srl - Roma 

- L’Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. s.a.s. - Aosta 

- Assisteca S.p.A. - Verona 

- Con.S.A.I. srl - Rivarolo Canavese (TO) 

- CIS Broker srl - Milano 

- MAG S.p.A. - Roma 

- Cerilli & Partners Insurance Broker s.r.l. - Frosinone (FR); 

 

Dato atto che il Segretario comunale, Responsabile dell’Area Amministrativa, ha provveduto, 

con l’assistenza degli istruttori amministrativi Teresina Floris e Simona Bellone alla valutazione 

della documentazione dei partecipanti alla Manifestazione di interesse per l’affidamento del 

Servizio di Brokeraggio Assicurativo del Comune di Sant’Antonino di Susa; 

 

Dato atto che, dalle risultanze dell’esame delle offerte è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione della gara in favore dell’operatore economico che ha ottenuto il punteggio più 

alto, ossia MAG S.p.A. con sede in Torino. Via Cernaia n. 2 Codice fiscale 07043531214 e 

Partita Iva 09329011218 che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo nella sommatoria 

delle componenti tecniche dell’offerta, pe un totale di punti 79 come risulta dal report allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante; 

 

Rilevato che si è proceduto alla verifica della capacità di contrattare dell’operatore economico 

MAG S.p.A., accertando il possesso dei requisiti generali, economico-finanziari e tecnico-

professionali dichiarati dall’operatore e che non sono state rilevate situazioni ostative 

l’aggiudicazione della procedura; 

 

Dato atto che il servizio in oggetto non comporta per l’Ente alcun onere diretto, né presente né 

futuro, per compensi, rimborsi o altro, in quanto, come da consuetudine di mercato, le 

prestazioni del Broker saranno remunerate tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie 

Assicuratrici con le quali verranno stipulati i contratti assicurativi del Comune di Sant’Antonino 

di Susa, e che l’entità dell’appalto a livello contrattuale è stata stimata, per il periodo di 

riferimento, in € 8.000,00; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione della procedura di gara ed 

all’aggiudicazione del servizio di Brokeraggio assicurativo alla Società Mag S.p.A. con sede 

legale in Roma, via delle Tre Madonne n. 12 Codice fiscale 07043531214 e Partita Iva 

09329011218; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura concernente l’affidamento del Servizio 

di Brokeraggio assicurativo del Comune di Sant’Antonino di Susa per il periodo 

01/04/2022 - 31/03/2026; 

 

2. Di prendere atto delle verifiche condotte in relazione alla capacità di contrattare del 

suddetto operatore economico ed ai contenuti dell’offerta presentata; 

 

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.L.gs n. 50/2016 - alla Società Mag 

S.p.A. con sede legale in Roma, via delle Tre Madonne n. 12 Codice fiscale 

07043531214 e Partita Iva 09329011218, prima in graduatoria come risulta dal report 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante, il servizio di brokeraggio 

assicurativo del Comune di Sant’Antonino di Susa per il periodo 01/04/2022 - 

31/03/2026 (Cig Z633574D83), 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente in 

quanto, come da consuetudine di mercato, le prestazioni del Broker saranno remunerate 

tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie Assicuratrici con le quali verranno 

stipulati i contratti assicurativi del Comune di Sant’Antonino di Susa; 

 

5. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

 

6. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Teresina FLORIS 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: Alberto Cane 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 



��������	�
����
�
�������

�		������

����	�� ��


���	������	�� ��

�		���
��	�� ��


�	��������	�� ��

����
��	�	� ��


����������������	�	�� ��

�
�������������	�	�� �


